
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº. 234/GS, DE 01 DE ABRIL DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2013/586314.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Fundação Curro Velho - FCV para 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, o servidor 
Benedito José Vilhena Cardoso, Matrícula nº. 3254704/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de abril de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONSIGNAÇÃO 
Nº. 13/2014. SEAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669135
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do Chaco, 
2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543 e SABEMI 
SEGURADORA S/A, CNPJ. 87.163.234/0001-38, com sede em 
Porto Alegre – RS, rua 7 de setembro, 515 5º andar, bairro 
centro, CEP. 90.010-190. OBJETO: Consignação em Folha de 
Pagamento de contribuições mensais decorrentes da condição 
de associado, conforme Decreto nº 2.071/2006 e alterações 
introduzidas pelos Decretos nº. 1.208/2008 e 2.147/2010 
e Instrução Normativa 003/2006 - SEAD. VIGÊNCIA: De 24 
(vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura. DATA 
DA ASSINATURA: 31/03/2014. ORDENADORA: ALICE VIANA 
SOARES MONTEIRO.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONSIGNAÇÃO 
Nº. 14/2014 - SEAD.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669138
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do Chaco, 
2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543 e INSTITUTO 
DE DEFESA DOS SERV. PÚBLICOs, CIVIS E MILITARES DO 
ESTADO DO PARÁ - INDESPCMEPA, CNPJ. 10.639.165/0001-61, 
com sede em Belém/PÁ, Av. Senador Lemos, 695 – altos, sala 03, 
bairro Umarizal. OBJETO: Consignação em Folha de Pagamento 
de contribuições mensais decorrentes da condição de associado, 
conforme Decreto nº 2.071/2006 e alterações introduzidas 
pelos Decretos nº. 1.208/2008 e 2.147/2010 e Instrução 
Normativa 003/2006 - SEAD. VIGÊNCIA: De 24 (vinte e quatro) 
meses a contar da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 
31/03/2014. ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONSIGNAÇÃO 
Nº. 15/2014 - SEAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669143
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do Chaco, 
2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543 e CO ASTRA 
CORRETORA DE SEGUROS LTDA, CNPJ 04.230.515/0001-39, 
com sede em Belém/PÁ, na Av. Almirante Barroso, 2010 – res. 
Teacher House loja 03, bairro do Marco. OBJETO: Consignação 
em Folha de Pagamento de contribuições mensais decorrentes 
da condição de associado, conforme Decreto nº 2.071/2006 
e alterações introduzidas pelos Decretos nº. 1.208/2008 e 
2.147/2010 e Instrução Normativa 003/2006 - SEAD. VIGÊNCIA: 
De 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2014. ORDENADORA: ALICE 
VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONSIGNAÇÃO 
Nº. 16/2014 - SEAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669153
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do 
Chaco, 2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543 e 
ASSOCIAÇÃO DE DEFESA DOS SERV. CIVIS E MILITARES DO 
ESTADO DO PARA - ADECIMPA, CNPJ. 12.668.949/0001-43, com 
sede em Belém/PÁ, na rua Jerônimo Pimentel,657 – 1º andar, 
bairro Umarizal. OBJETO: Consignação em Folha de Pagamento 
de contribuições mensais decorrentes da condição de associado, 
conforme Decreto nº 2.071/2006 e alterações introduzidas 
pelos Decretos nº. 1.208/2008 e 2.147/2010 e Instrução 
Normativa 003/2006 - SEAD. VIGÊNCIA: De 24 (vinte e quatro) 
meses a contar da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 
31/03/2014. ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONSIGNAÇÃO 
Nº. 17/2014 - SEAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669158
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do 
Chaco, 2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543 
e ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA ESCOLA SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO FISICA DO PARÁ – ADESEF, CNPJ. 04.704.953/0001-
91, com sede em Belém/PÁ, na Av. João Paulo II, 817, bairro 
do Marco. OBJETO: Consignação em Folha de Pagamento de 
contribuições mensais decorrentes da condição de associado, 
conforme Decreto nº 2.071/2006 e alterações introduzidas 
pelos Decretos nº. 1.208/2008 e 2.147/2010 e Instrução 
Normativa 003/2006 - SEAD. VIGÊNCIA: De 24 (vinte e quatro) 
meses a contar da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 
31/03/2014. ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONSIGNAÇÃO 
Nº. 18/2014 - SEAD.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669167
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do Chaco, 
2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543 e INSTITUTO 
DE DEFESA DOS DIREITOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS E DO 
CIDADÃO – IDC, CNPJ. 09.033.427/0001-60, com sede em 
Belém/PÁ, na Travessa Mariz e Barros, 3046 – sala 02, bairro 
do Marco, CEP. 66.080-472. OBJETO: Consignação em Folha de 
Pagamento de contribuições mensais decorrentes da condição 
de associado, conforme Decreto nº 2.071/2006 e alterações 
introduzidas pelos Decretos nº. 1.208/2008 e 2.147/2010 
e Instrução Normativa 003/2006 - SEAD. VIGÊNCIA: De 24 
(vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura. DATA 
DA ASSINATURA: 31/03/2014. ORDENADORA: ALICE VIANA 
SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669236
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 120/2014-DAF/SEAD DE 03 DE ABRIL DE 
2014

SERVIDORA: MARIA LUCIA CORDEIRO NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 1643/1
CARGO: DATILOGRAFO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 23/04/2014 A 22/05/2014
TRIÊNIO: 05/05/2007 A 04/05/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668737
PORTARIA Nº 141 DE 31.03.2014

REVOGAR, a contar do dia 01/04/2014, a PORTARIA Nº 543 
de 16/06/1997, que cedeu o servidor deste IASEP, RAIMUNDO 
EDILSON PUGA FERREIRA, matrícula nº 5063085-015, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, com ônus para a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de abril 
de 2014.
Íris Ayres de Azevedo Gama
Presidente.

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669230

PORTARIA Nº 133 DE 26 DE MARÇO DE 2014
AUTORIZAR, com base no art. 26 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, o afastamento para estudos de doutorado, na Universidade 
do Estado do Maranhão, a servidora JOYCE FIGUEIRA DE ARAÚJO, 
matrícula nº 57233263/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Odontólogo, no período de 01/04/2014  a 30/04/2016,  
sem percepção de sua remuneração, sem ônus para o Estado.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de abril 
de 2014.
Iris Ayres deAzevedo Gama
Presidente/IASEP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668813

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 01/04/2014
Valor: 3.552.233,49
Vigência: 01/04/2014 a 31/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo de Vigência; e Preço e 
Dotação Orçamentária.
Contrato: 3-09
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23331120160040000    339039              0261000000          Estadual
23331120160040000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMERCIO 
S.A
Endereço: Al Araguaia, Bairro: Alphaville Industrial, 1142
CEP. 06455-000 - Barueri/SP
Telefone: 1135947623
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668754

PORTARIA Nº 082/2014, DE 26/03/2014.
Onde se Lê: I – DESINGAR
Leia-se: I – DESIGNAR
(Publicado com incorreção no DOE nº 32.611 de 28/03/2014)

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668762

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados de limpeza, conservação e higienização 
nas instalações e nos bens móveis do IGEPREV, em regime 
de empreitada por preço unitário com adjudicação global, 
compreendendo além dos postos de serviço, o fornecimento de 
uniformes, materiais e o emprego de equipamentos necessários 
à sua execução, conforme especificações e quantidades descritas 
no presente Edital e no Anexo I– Termo de Referência , pelo 
prazo de doze meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA GORETH SILVA DUARTE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/04/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272136965430000       339037                 0261000000          Estadual
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668955

PORTARIA: 096/2014
Objetivo: Atender diligência deste IGEPREV referente aos 
processo 2011/334761 e 2013/222158.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32133661/NÁDIA REGINA FELIX DOS SANTOS (Assistente Social) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PORTARIA DE SOBRESTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669090

PORTARIA Nº 094 DE 03 DE ABRIL DE 2014
DISPÕE SOBRE SOBRESTAR O PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, CONFORME O MEMORANDO, DE 
06/03/2014-PROJUR.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o teor do Memorando, subscrito pela Presidente 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 2014/37673, datado 
de 06/03/2014.
RESOLVE:
I – SOBRESTAR os trabalhos da comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2014/37673, instaurado por meio 
da PORTARIA Nº 09/2014, de 20 de janeiro de 2014, publicado 
no DOE nº 32.580 de 10/02/2014, em função das férias regulares 
da presidente da respectiva Comissão Disciplinar.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668781

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, , no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF 
decorrentes dos  TERMOS  DE  APREENSÃO E  DEPÓSITO, para 
as empresas  abaixo identificadas.


